
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-916 del 24/12/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
tra  Arpa  Direzione  Tecnica  e  Università  degli  Studi  di 
Roma  "Tor  Vergata"  nell'ambito  del  Master  in 
Geoinformazione e Sistemi di Informazione Geografica a 
supporto  dei  Processi  di  Gestione  Sostenibile  del 
Territorio e della Sicurezza Territoriale - Geo-G.S.T. per 
attività di tirocinio pratico per l'allieva Maddalena Campi 
presso la Direzione Tecnica.

Proposta n. PDTD-2014-922 del 24/12/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 24 (ventiquattro) dicembre 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Largo Caduti 

del Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema  di  convenzione  con  l’Università 

degli Studi di Roma “Tor Vergata” – Macroare di Ingegneria per il Master in 

“Geoinformazione  e  Sistemi  di  Informazione  Geografica  a  supporto  dei 

Processi di Gestione Sostenibile del Territorio e della Sicurezza Territoriale – 

Geo-G.S.T." per l'attivazione di un tirocinio formativo e di orientamento per 

la studentessa Maddalena Campi.

VISTI: 

- il D.M. n. 142/98 recante “Norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'Art. 18 

della Legge n. 196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento";

- la legge regionale n. 7 del 19/07/2013 sulle disposizioni in materia di tirocini; 

RICHIAMATI:

- la DDG n. 55 del 27/5/2013 che approva la nuova disciplina sulle frequenze temporanee 

presso le strutture di Arpa Emilia-Romagna;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo di ARPA adottato con D.D.G. n. 65 

del 27.09.2010, ai sensi del quale l'adozione degli atti connessi all'assegnazione di borse 

di studio ed allo svolgimento di stage o tirocini formativi è attribuita, secondo le rispettive 

competenze, ai Direttori di Nodo;

PREMESSO:

- che   l’Università  degli  Studi  di  Roma  “Tor  Vergata”  –  Macroare  di  Ingegneria  è 

interessata all'attivazione di un tirocinio di formazione ed orientamento rivolto all’allieva 

Maddalena Campi, da svolgersi presso la Direzione Tecnica - Unità Cartografia e GIS;

- che, pertanto, è stato concordato tra  l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” – 

Macroare di  Ingegneria,  quale  soggetto  promotore,  e Arpa Emilia-Romagna Direzione 

Tecnica, quale soggetto ospitante, uno schema di convenzione, che si allega sub A) al 

presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  specifica  le  condizioni  di 

svolgimento, la durata, le caratteristiche di frequenza, le norme di comportamento e le 

coperture assicurative per l'attivazione del citato tirocinio di formazione ed orientamento 

rivolto all’allieva Maddalena Campi;

- che il periodo di tirocinio va dal mese di gennaio al mese di marzo 2015;

- che il Tutor Universitario è la Dott.ssa Maria Ioannilli;

- che il Tutor di Arpa è la Dott.ssa Monica Carati; 

DATO ATTO:



- che il costituendo rapporto tra Arpa Direzione Tecnica e la studentessa Maddalena Campi 

oltre  a  non configurarsi  in  alcun modo come rapporto di  lavoro,  non comporta  alcun 

vincolo ed onere retributivo a carico di Arpa;

- che la studentessa Maddalena Campi non potrà fare valere nei confronti di Arpa alcun 

diritto di retribuzione, indennità o quant’altro compete a chi è legato da rapporto di lavoro 

subordinato;

PRESO ATTO:

- della  disponibilità  ad  accogliere  la  studentessa  Maddalena  Campi,  consentendole  di 

svolgere un periodo di tirocinio formativo secondo le modalità  e gli  obiettivi  descritti 

nella convenzione, allegata sub A);

RITENUTO:

- di approvare lo svolgimento del tirocinio formativo della studentessa Maddalena Campi 

presso la Direzione Tecnica di Arpa Emilia-Romagna in quanto le finalità dell’iniziativa 

corrispondono a quanto previsto  dalla  normativa  vigente  e  sono conformi  alle  attività 

istituzionali di Arpa; 

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  quale  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. n. 241/1990 e della L. R. n. 32/1993, il 

Dott. Franco Zinoni;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione tra Arpa Direzione Tecnica e l’Università degli Studi 

di  Roma  “Tor  Vergata”  –  Macroare  di  Ingegneria  per  il  Master  in  “Geoinformazione  e 

Sistemi  di  Informazione  Geografica  a  supporto  dei  Processi  di  Gestione  Sostenibile  del 

Territorio e della Sicurezza Territoriale – Geo-G.S.T.”, che si allega sub A) al presente atto 

quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  lo  svolgimento  di  un  tirocinio  formativo  per  la 

studentessa Maddalena Campi,  secondo le modalità  previste nella convenzione stessa e di 

seguito riportate:

- Ente ospitante e sede del tirocinio: ARPA-Direzione Tecnica, Largo Caduti del Lavoro, 6

Bologna; 

- Periodo dello stage: gennaio 2015- marzo 2015;

- Tutor Universitario: Prof. Maria Ioannilli;

- Tutor Arpa: Dott.ssa Monica Carati;



2 di dare atto che il tirocinio in oggetto, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di 

lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per ARPA.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



 

Master in Geoinformazione e Sistemi di Informazione Geografica a supporto dei processi di Gestione 
Sostenibile del Territorio e della Sicurezza Territoriale - Geo-GST

CONVENZIONE PER LA PROMOZIONE DI TIROCINI TEORICO PRATICI
PRESSO AZIENDE/ENTI  

La presente convenzione regola i rapporti tra:
il Master in Geoinformazione e Sistemi di Informazione Geografica a supporto dei Processi di Gestione 
Sostenibile  del  Territorio  e  della  Sicurezza  Territoriale  -  Geo-G.S.T.”  della  Macroare  di  Ingegneria 
dell’Università  degli  Studi  di  Roma  “Tor  Vergata”,  cod.  fiscale  80213750583,  con  sede  in  Roma,  Via 
Politecnico n. 1 in persona del Direttore Prof.     , nata a           , a quanto segue delegato dal Senato  
Accademico e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 22 e 30 settembre 2009;

e

Arpa Emilia-Romagna – Direzione Tecnica,  in prosieguo denominata “Soggetto ospitante”, cod. fiscale e 
partita iva  04290860370, con sede in                       in persona del Direttore Tecnico, nato a               il         , 
per la sua carica ed agli effetti del presente atto domiciliato presso l’Ente. 

ART. 1
Ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale emanato di concerto con il Ministro 
della P.I. e con il Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica in data 25.03.98 - n. 142,  
con la presente convenzione si intende promuovere iniziative di tirocinio pratico, a studenti frequentanti il 
Master GEO-GST avranno come oggetto l’acquisizione nella pratica della conoscenza di realtà produttive al 
fine di completare il percorso formativo accademico dei tirocinanti. 

ART. 2
L’attività di apprendimento durante il periodo di permanenza presso il Soggetto ospitante sarà svolta con 
l’assistenza di un  tutor del Soggetto ospitante e di un  tutor del  Master GEO-GST.  Il  Soggetto ospitante 
dovrà favorire l’esperienza del tirocinante nell’ambiente di lavoro mediante le conoscenze dirette delle 
tecnologie, dell’organizzazione del Soggetto ospitante e la visualizzazione dei processi produttivi e delle fasi 
di lavoro, nonché rilasciare a richiesta dell’interessato una dichiarazione in relazione alle conoscenze e/o 
competenze acquisite dal tirocinante.

ART. 3
Il rapporto di tirocinio non può configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro. Il Soggetto ospitante 
non ha alcun obbligo di assunzione al termine del periodo di tirocinio. Durante il periodo di  tirocinio, il 
tirocinante, pur non essendo tenuto al rispetto dell’orario di lavoro dei dipendenti, deve attenersi a quanto 
concordato con il tutor del Soggetto ospitante ed adeguarsi al regolamento, alle norme e procedure in uso, 
ivi comprese quelle relative alla sicurezza ed  all’igiene del lavoro, a quelle infortunistiche e alle  festività 
stabilite.  Il  tirocinante  deve,  altresì,  sottostare  ai  vincoli  di  segretezza  per  quanto  attiene  a  prodotti, 
processi  produttivi  e  ad  ogni  altra  attività  o  caratteristica  del  Soggetto  ospitante  di  cui  venisse  a 
conoscenza durante il periodo di tirocinio.

ART. 4
Le attività svolte nel corso dei tirocini di formazione ed orientamento, possono avere valore di credito 
formativo  e  possono  essere  riportate  nel  curriculum del  tirocinante,  ove  debitamente  certificate  dalla 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” – Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ingegneria Informatica
via Politecnico, 1 – 00133 Roma 

geogst@innovazioniperlaterra.org - Tel. +39 06 72597296 Fax +39 06 72597480
1



 

Master in Geoinformazione e Sistemi di Informazione Geografica a supporto dei processi di Gestione 
Sostenibile del Territorio e della Sicurezza Territoriale - Geo-GST

struttura promotrice (Master GEO-GST).

ART. 5
L’Università provvederà all’assicurazione INAIL del tirocinante interessato (gestione per conto). In  caso  di 
incidente  occorso  al  tirocinante  sul  lavoro,  questi  si  impegna  a  segnalarlo  tempestivamente  e  a  far 
pervenire al Soggetto ospitante la necessaria documentazione. Analoga situazione deve essere trasmessa 
all’Università.  Il  tirocinante  sarà  altresì,  garantito  per  la  responsabilità  civile  dall’assicurazione 
dell’Università durante tutto il periodo di tirocinio, a mezzo di polizza accesa presso compagnie operanti 
nel settore.

ART. 6
Il Soggetto ospitante si impegna a formalizzare il rapporto di tirocinio con il soggetto candidato per mezzo 
di un progetto formativo contenente le modalità di svolgimento del tirocinio (durata e sede, contenuto e 
finalità, nominativo dei tutor), nonché quanto indicato nel precedente art. 5 del presente atto in materia di 
copertura assicurativa.

ART. 7
La presente convenzione ha la validità di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà essere 
prorogata dietro istanza scritta del Soggetto ospitante, da inviare all’indirizzo del Master GEO-GST, prima 
della data di scadenza.

ART. 8
Il presente atto sarà registrato e bollato in caso di uso ai sensi degli artt. 5,6,39 e 40 del D.P.R. 131 del 
26.04.1986 nonché ai sensi degli artt. 2 e 32 del D.P.R. 642/72. Le relative spese saranno a carico della 
parte richiedente.
Letto, approvato e sottoscritto. 

Roma, 

PER L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA “TOR VERGATA”
Il Direttore del Corso Master in

(Prof.                               )

PER Arpa Emilia-Romgna

Il Direttore Tecnico 
(Dott.                          )

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” – Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ingegneria Informatica
via Politecnico, 1 – 00133 Roma 

geogst@innovazioniperlaterra.org - Tel. +39 06 72597296 Fax +39 06 72597480
2


